
16. řádné jednání 
Řídicího výboru ITI

22. 10. 2020, 13:00 – 14:15

online jednání



Představení a odsouhlasení programu



Organizační a technický bod:
a) změny již schválených projektů 

b) schválení aktualizovaného statutu 
a jednacího řádu Řídicího výboru 

Oddělení řízení ITI a metropolitní spolupráce
Odbor strategického rozvoje a spolupráce

Magistrát města Brna



a) změny projektů

Podklady zaslány předem

Prodloužení realizace projektů:

Centrum Farský – nástavba a stavební úpravy objektu 
Gargulákova 5 (IROP)

Realizace SSO Slaměníkova (OP ŽP)

Návrh usnesení (hlasování):

„Řídicí výbor ITI schvaluje změny výše uvedených 
integrovaných projektů v předkládaném znění.“



b) schválení aktualizovaného statutu a 
jednacího řádu Řídicího výboru 

Podklady zaslány předem

Důvody pro aktualizaci: širší záběr a působnost ŘV – nejen 
řízení ITI, ale rozvoj BMO, odklon od závislosti strategie BMO 
čistě na nástroji ITI a evropských zdrojích

Diskuse

Návrh usnesení (hlasování):

„Řídicí výbor ITI schvaluje aktualizovaný statut a jednací řád 
ŘV BMO v předkládaném znění.“



Představení průběžného naplňování 
integrované strategie včetně plnění 

věcných a finančních milníků, využití 
zbývající alokace

Oddělení řízení ITI a metropolitní spolupráce
Odbor strategického rozvoje a spolupráce

Magistrát města Brna



• Téměř veškerá alokace ITI už „alokována“

• V plánu jednotky výzev dle dostupné alokace 
(ušetřená alokace z projektů, 
nerealizace/odstoupení projektů) – IROP

• Zbývající alokace v IROP půjde na 
infrastrukturu sociálních služeb, bude 
vyčerpáno, nutno projekty předložit do konce 
roku 2021, jinak finance propadají

Aktuální stav realizace ISR BMO



Operační
programy EU

Finanční alokace (v mil. Kč) pro 
projekty BMO – dotační prostředky

Zazávazkovaná alokace projektů s 
kladným stanoviskem ŘV ITI (vč. 

aktuálně hodnocených) – bez projektů 
duplicitních, vyřazených a stažených 

žadatelem (mil. Kč)

Finanční alokace dle projektů 
zaregistrovaných v MS2014+ 

(mil. Kč)

Projekty schválené k 
financování (mil. Kč)

IROP 2 184,8 2 219,6 2 069,2 1 563,4

OPŽP
300 – 220

(uzavřeno)
300,0 80,0 80,0

OPD
2 469,5 

(uzavřeno)
2 276,9 2 276,9 1 739,1

OPPIK 750 (uzavřeno) 331,8 331,8 321,9

OPZ 121,5 (uzavřeno) 102,6 102,6 73,0

∑ 5 825,8 5 230,9 4 860,5 3 777,4

Alokace ve strategii (k 21. 10. 2020)



Hlasování

Diskuse

Návrh usnesení (hlasování)

„Řídicí výbor BMO bere na vědomí informace o 
průběžném naplňování integrované strategie.“



Přehled aktuálních výzev nositele ITI a 
došlých projektových záměrů – finance a 

indikátory, další postup

Oddělení řízení ITI a metropolitní spolupráce
Odbor strategického rozvoje a spolupráce

Magistrát města Brna





Integrovaný regionální operační program

Výzva 61: SC 2.1: Sociální bydlení VI – 3 PZ

Výzva 69: SC 1.2 Podpora cyklodopravy VIII – 3 PZ

Výzva 70: SC 1.2 Výstavba a modernizace samostatných 
parkovacích systémů VII (A) – 1 PZ

Požadovaná finanční alokace z ESIF – cca 150 mil. Kč

Přihlášené projektové záměry (PZ)



Výzva 61: SC 2.1: Sociální bydlení VI

Finance a indikátory

Alokace ESIF – Sociální bydlení Požadovaný příspěvek EU celkem

8,3 mil. Kč 27,7 mil. Kč

Indikátor Cílová 
hodnota

Údaje z 
fiší

Údaje z 
CSSF

Celkem

Počet podpořených bytů pro sociální bydlení 180 14 124 138

Výzva 69: SC 1.2 Podpora cyklodopravy VIII

Alokace ESIF Požadovaný příspěvek 
EU celkem

71,8 mil. Kč 100,5 mil. Kč

Indikátor Cílová 
hodnota

Údaje z fiší Údaje z 
CSSF

Celkem

Délka nově vybudovaných cyklostezek a cyklotras 
(km)

29 8,893 26,939 35,832

Počet parkovacích míst pro jízdní kola 170 36 124 160



Výzva 70: SC 1.2 Výstavba a modernizace samostatných parkovacích systémů VII (A)

Finance a indikátory

Alokace ESIF – P+R Požadovaný
příspěvek EU celkem

22,1 mil. Kč 22,1 mil. Kč

Indikátor Cílová 
hodnota

Údaje z 
fiší

Údaje z 
CSSF

Celkem

Počet vytvořených parkovacích míst 700 108 557 665

Počet parkovacích míst pro jízdní kola 290 25 253 278



Hlasování

Diskuse
Návrh usnesení (hlasování)

„Řídicí výbor BMO pověřuje manažera ITI v případě 
kladného posouzení PZ z výzvy nositele č. 61 
provedením změny strategie spočívající v přesunu 
zbývající nevyužité alokace z opatření D.2 (sociální 
infrastruktura) do opatření D.3 (sociální bydlení).“

„Řídicí výbor BMO pověřuje manažera ITI v případě 
kladného posouzení PZ z výzvy nositele č. 61 
provedením změny výzvy spočívající v dodatečném 
navýšení finančních prostředků pro tuto výzvu.“



Konsenzuální rozhodování o souladu 
jednotlivých projektových záměrů se 

strategií, představení stanoviska manažera 
ITI a pracovní skupiny ITI, diskuse

Oddělení řízení ITI a metropolitní spolupráce
Odbor strategického rozvoje a spolupráce

Magistrát města Brna



Postup po jednotlivých výzvách

Nejprve představení stanoviska manažera ITI a 
pracovní skupiny

Poté rozprava

Představení stanoviska ŘV: „ŘV BMO uděluje kladné 
stanovisko o souladu s integrovanou strategií 
projektovému záměru XX.“

Střet zájmů (osobní zodpovědnost)

Pak hlasování: prioritně konsensuální rozhodování 
(pokud nebude možné konsenzu dosáhnout, pak 
hlasování se sčítáním hlasů)

Průběh rozhodování ŘV o souladu 
projektových záměrů se strategií



Průběžné informace o aktualizaci ISR BMO 
21+, diskuse a schválení strategického 

skeletu (témata, cíle, opatření), 
další postup

Oddělení řízení ITI a metropolitní spolupráce
Odbor strategického rozvoje a spolupráce

Magistrát města Brna



Harmonogram prací aktualizace 
strategie BMO 21+ 

Proces aktualizace strategie běží od léta 2019, během toho:
• dosažena shoda na 10 stěžejních metropolitních tématech 

(podzim 2019, ŘV odsouhlasil na jaře 2020)
• Hotová a odsouhlasená analytická východiska (léto 2020)
• Hotový strategický skelet – rozpracování témat do cílů a opatření 

(vytvořeno a odpřipomínkováno všemi PS na jaře a v létě 2020, 
dnes projedná ŘV)

• Průběžná jednání s ministerstvy nad strategickými projekty a 
financemi

Co nás čeká
• rozpracování jednotlivých opatření: naplnit konkrétními 

strategickými projekty, integrovanými řešeními, následně jejich 
prioritizace (PS i ŘV, podzim 2020 až jaro 2021)

• polovina 2021: představení, projednání a schválení strategie na 
ŘV, zastupitelstvu, RSK, ministerstvech

• 2022: první výzvy pro projekty ITI



184 obcí
696 000 obyvatel

59 % obyvatel JMK
73 % HDP JMK



Srovnání strategie BMO 14-20 vs. 21+

Strategie ITI 2014-2020 Strategie BMO 21+

Témata ve strategii Pouze ESIF (intervenční) Pouze metropolitní (má 
dopady na více obcí v 
BMO)

Zaměření na podporu 
strategických projektů

částečně výhradně

Strategické projekty 
uvedené ve strategii

NE ANO

Další zdroje 
financování

NE ANO



Nové pracovní skupiny ŘV BMO 21+

Návrh nových PS Témata řešená danou PS

Udržitelná mobilita • Metropolitní/lokální udržitelná mobilita

• Globální dostupnost BMO

Životní prostředí • Voda a krajina v BMO

• Odpadové hospodářství v BMO

• Moderní a bezpečná energetika v BMO

Sociální oblast a vzdělávání • Školství a vzdělávání v BMO

• Infrastruktura a služby pro potřebné/ohrožené 

obyvatele

Horizontální pracovní 

skupina

• Rozvoj a institucionalizace spolupráce v BMO

• Rezidenční a komerční výstavba v BMO

• Trávení volného času v BMO



Strategický skelet ISR BMO 21+ (1/4)

MOBILITA (PS Udržitelná mobilita)

Téma A: Metropolitní/lokální udržitelná mobilita

Cíl A.I Rozvíjet a propagovat funkční a udržitelný dopravní systém založený na kvalitní a atraktivní VHD
A.1 Výstavba a zkvalitňování dopravních terminálů
A.2 Výstavba lokalit park and ride

A.3
Zkapacitnění a prodloužení infrastruktury pro veřejnou dopravu (zejména tramvajové, trolejbusové a 
příměstské železniční tratě)

A.4

Výstavba cyklostezek a budování ostatní infrastruktury (sdílení kol, bezpečné uschování kol atd.) ve vazbě 
na přestupní uzly a na centra zaměstnanosti a vzdělávání s ohledem na bezpečnost (s důrazem na 
páteřní cyklotrasy)

A.5 Využívání nízkoemisních veřejných dopravních prostředků
A.6 Propagace a osvěta využívání veřejné hromadné dopravy

Cíl A.II Snižovat negativní dopady z dopravy (hluk, emise, intenzity, kongesce)
A.7 Omezení/regulace individuální automobilové dopravy

A.8 Výstavba obchvatů obcí a měst, odklonění tranzitní automobilové dopravy
A.9 Rozvoj telematiky a odbavovacích systémů

Téma B: Globální dostupnost BMO

Cíl B.I Zlepšit globální napojení BMO na další tuzemské a evropské metropolitní oblasti

B.1 Rozšíření, modernizace a doplnění sítě dálnic a silnic I. třídy pro vyšší kapacitu

B.2 Podpora modernizace a vybudování nové železniční infrastruktury (rychlodráhy, modernizace ŽUB)
B.3 Podpora osobní letecké dopravy



Strategický skelet ISR BMO 21+ (2/4)

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ (PS Životní prostředí)

Téma C: Voda a krajina v BMO

Cíl C.I Revitalizovat krajinu a omezovat dopady sucha, eroze, povodní a záplav

C.1
Výsadba zeleně v krajině (v součinnosti se zemědělským a lesnickým hospodařením, zástavbou i 
investiční výstavbou)

C.2 Zvyšování podílů ploch sídelní zeleně (s důrazem na vzrostlou zeleň, výsadbu dřevin)

C.3 Budování ochrany sídel před povodněmi a záplavami (důraz na přírodě blízká protipovodňová opatření)
Cíl C.II Zlepšit hospodaření s vodou
C.4 Řešení zásobování pitnou vodou (společné zajištění)

C.5 Zadržení a využití srážkové vody

Téma D: Odpadové hospodářství v BMO

Cíl D.I Vybudovat (optimalizovat) funkční systém odpadového hospodářství v BMO
D.1 Předcházení vzniku odpadu

D.2 Vytvoření jednotného systému využití/likvidace odpadu (jednotné principy nakládání s odpady)

Téma E: Moderní a bezpečná energetika v BMO

Cíl E.I Zvýšit energetickou soběstačnost a bezpečnost zdrojů v BMO

E.1
Využívání místních obnovitelných zdrojů energie (fotovoltaika, bioplynové stanice, energetické využití 
odpadů, štěpkový zdroj)

E.2 Posilování bezpečnosti zdrojů (ostrovní systémy)

E.3
Využívání energeticky úsporných a účinných technologií (hybridní systémy, kogenerační jednotky, 
úsporné horkovody)



Strategický skelet ISR BMO 21+ (3/4)

VEŘEJNÉ SLUŽBY (PS Sociální oblast a vzdělávání)

Téma F: Školství a vzdělávání v BMO

Cíl F.I Zlepšit dostupnost a podmínky vzdělávání v MŠ, ZŠ a SŠ ve vazbě na populační vývoj

F.1
Dobudování kapacity MŠ a ZŠ a udržení kapacity SŠ (s ohledem na kvalitu vzdělávání a možnou 
koncentraci do spádových obcí)

F.2
Spolupráce MŠ, ZŠ a SŠ (např. propojení MAP, spolupráce u specifických témat, sdílení speciální 
infrastruktury)

F.3 Podpora specializace SŠ

Cíl F.II Posílit spolupráci ZŠ, SŠ, VŠ, organizací v zájmovém a neformálním vzdělávání a zaměstnavatelů
F.4 Kariérní vzdělávání – provázání více úrovní vzdělávání
F.5 Podpora zájmového a neformálního vzdělávání

Téma G: Infrastruktura a služby pro potřebné/ohrožené obyvatele

Cíl G.I
Zaměřit se na zlepšení a rozvoj kvality života potřebných a ohrožených obyvatel v oblasti sociálních 
služeb včetně posílení polycentricity

G.1 Zvyšování dostupnosti a zkvalitňování sociálních služeb (s důrazem na osoby se zdravotním postižením)

G.2 Vytvoření metropolitního sociálního fondu na kofinancování investičních záměrů

G.3 Řešení dostupnosti vybraných zdravotně-sociálních služeb (s důrazem na hospicovou a paliativní péči)

G.4 Podpora integrace na trhu práce se zaměřením na zvláště ohrožené skupiny trhu práce
Cíl G.II Zlepšit podmínky a dostupnost činností pro aktivní stárnutí

G.5 Podpora aktivit a infrastruktury pro seniory (prevence, vzdělávání, volný čas)

Cíl G.III Vytvořit systém a rozšiřovat možnosti prostupného sociálního bydlení v rámci celé BMO
G.6 Koordinace sociálního bydlení v BMO



Strategický skelet ISR BMO 21+ (4/4)

KOORDINACE ROZVOJE (Horizontální PS)

Téma H: Rozvoj a institucionalizace spolupráce v BMO
Cíl H.I Posílit systém spolupráce v BMO
H.1 Rozvoj stávajících forem spolupráce
H.2 Vytvoření instituce zodpovědné za koordinovaný rozvoj BMO
H.3 Společné financování vybraných potřeb
H.4 Tvorba společné image a marketingu BMO

Téma I: Rezidenční a komerční výstavba v BMO

Cíl I.I
Usměrnit rozvoj rezidenční a komerční výstavby ve vztahu k podmínkám v území a podpořit 
polycentrický rozvoj BMO (podpora menších sekundárních center)

I.1 Propojení strategického a územního plánování v BMO

I.2 Koordinace ploch pro budoucí rezidenční výstavbu (brownfieldy i greenfieldy)

I.3 Posílení služeb a zaměstnanosti v zázemí Brna v zájmu odlehčení jádrovému městu

I.4
Koordinace ploch pro budoucí komerční výstavbu (brownfieldy i greenfieldy – důraz na využití pro 
podnikání s vysokou přidanou hodnotou, např. kreativní průmysl, kreativní huby, IT apod.)

Téma J: Trávení volného času v BMO

Cíl J.I
Posílit rekreační roli zázemí města Brna (obrácená vazba oproti koncentraci veřejných služeb a dalších 
funkcí do centra BMO)

J.1 Rozvoj volnočasových lokalit s nadmístním významem
J.2 Propagace a propojování nabídky trávení volného času
J.3 Obnova a udržení kulturního dědictví



Komentáře, připomínky, rozprava

Návrh usnesení (hlasování)

„Řídicí výbor BMO schvaluje strategický skelet ISR 
BMO 21+ v prezentovaném znění.“



Průběžné informace o novém 
programovém období EU (operační 

programy včetně navržených alokací, 
podmínky a výše podpory), informace o 

dalších finančních zdrojích pro města 
(RRF, REACT-EU, Modernizační fond atd.)

Oddělení řízení ITI a metropolitní spolupráce
Odbor strategického rozvoje a spolupráce

Magistrát města Brna



Tři základní pilíře programového období 
EU 2021–2027 

„Kohezní“ fondy EU – EFRR, ESF, FS: podmínka – EK schválené Dohoda o partnerství (obsahující i FST) 
a jednotlivé operační programy (včetně OP FST)

FST – Fond pro spravedlivou transformaci (jen „uhelné regiony“): podmínka – EK schválený Plán 
spravedlivé územní transformace spolu s příslušným OP 

RRF – Facilita pro oživení a odolnost – Recovery and Resilience Facility: podmínka – EK schválený 
Národní plán oživení a odolnosti jako samostatná příloha Národního plánu reforem





Operační programy včetně 
navržených alokací



VFR 2021–2027 (schváleno Evropskou 
radou)

Oblast (priorita ČR) Původní návrh EK ER (21/7/2020)

Alokace PS 330,642 mld. € 330,235 mld. €

Spolufinancování
70/55/40 %
Interreg 70 %, FS 70 %

85/60 (70 % pro 
přechodové)/40 %
Interreg 80 %, FS 85 %

Decommitment N+2 N+3

Převod mezi fondy 
PS

5 % 20 % (pro ČR až 25 %)

Fond soudržnosti navýšení alokace o 1,55 mld. €  („dárek“ pro ČR)



Operační programy včetně navržených 
alokací (dosud neschváleno)



Schválené aktivity na REACT-EU

Vláda ČR schválila dne 27. 7. 2020 následující oblasti:

– 25 % alokace musí přispívat na klimatické cíle
– Řídí MMR, bude součástí IROP (nový SC 6), realizace do 2023

Vláda ČR schválila dne 14. 10. 2020 následující oblasti:
– Kritika územních partnerů, bez odborné diskuse

Podporované téma v IROP (ReactEU) Odhad alokace

Zdravotnictví (přístroje a stavby) 15,2 až 17,4 mld. Kč

Kabiny pro sportovce 4, 2 až 4,8 mld. Kč

Integrovaný záchranný systém 5,1 až 5,8 mld. Kč

Domovy pro seniory – sociální infrastruktura 2,6 až 3 mld. Kč

Celkem 27 až 31 mld. Kč

Zdravotnictví (přístroje a stavby)

Kybernetická bezpečnost ve zdravotnictví a veřejné správě

Integrovaný záchranný systém

Domovy pro seniory – sociální infrastruktura

Cyklodoprava



Aktivity RRF (NPO) – dosud neschváleno

• …

– Řídí MPO, cca 180 mld. Kč, na období 2020-2026
– Bez územních partnerů, není zohledněna územní dimenze
– Tlak EK na digitální a zelené projekty



Shrnutí

• Složitější architektura zdrojů oproti 2014-2020
• Dosud není zafixováno, stále v jednání
• Velké množství financí – v souvislosti s dodatečnými 

financemi na zvládnutí pandemie (RRF, REACT-EU)
• Tematické překryvy (čistá mobilita, dekarbonizace 

atd.) – riziko kanibalizace
• Snahy vlády o centralizaci (RRF, REACT-EU)
• Výpadky v rozpočtech měst (projektová příprava)
• Malé zohledňování témat územní dimenze (potřeby 

obcí, měst, krajů)



Komentáře, dotazy, rozprava

Návrhy usnesení – možno doplnit

„Řídicí výbor BMO bere na vědomí informace k 
novému období EU v předkládaném znění.“



Shrnutí, různé, podněty od členů 
ŘV, novinky z NSK, RSK, prostor pro 

dotazy, termín dalšího řádného 
jednání



Magistrát města Brna
Odbor strategického rozvoje a spolupráce

Oddělení řízení ITI a metropolitní spolupráce

metropolitni.brno.cz 

https://metropolitni.brno.cz/

